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1 ÚVOD

Pro téma mé diplomové práce jsem se rozhodla, především proto, že jím

navazuji na svou bakalářskou práci a o daný region se zajímám již delší dobu

neboť odtud pocházím a stále zde žiji. Cílem práce je podat srozumitelný

historiografický nárys dějin na Strakonicku se zvláštním zřetelem k období

Protektorátu Čechy a Morava. Práce je zaměřena regionalisticky, zaobírá se

tedy konkrétním časovým úsekem historie geografického kulturního prostředí

Strakonicka. Při práci jsem postupovala hlavně analyticko-syntetickou metodou

s využitím zdrojů archivní povahy, při čemž mi byli nápomocni pracovníci

v místním archivu a knihovnice z Muzea středního Pootaví. Mimo archivních

zdrojů využívám také odborné publikace, které se mého tématu týkají. Neméně

důležitou je pro mou práci poměrně nová metoda orální historie. Definovat

orální historii není zcela jednoduché. Dalo by se říci, že jde o propracované,

dále se vyvíjející postupy, díky kterým se badatel společenských a humanitních

věd dostává k novým poznatkům na základě vypravování osob, které se

zúčastnily či byly svědky určité události, doby či procesů zkoumaných

badatelem. Nebo také osob, jejichž názory, prožitky a postoje mohou

badatelově poznání přinést obohacení.1 Tento rozhovor bude přístupným

pramenem pro další badatele.2 Orální historie je metodou kvalitativní a právě

tím se nejvíce odlišuje od ostatních. Zatímco jiné metody dovolují psát pouze o

„velkých dějinách“, kde život obyčejných lidí není téměř vůbec zachycen, orální

historie umožňuje pohled na dějiny z odlišné strany, například ze strany

každodennosti. Skrze ni se dostáváme k prožitkům lidí z obyčejných vrstev

společnosti. Je zde důležité sdělení každého jednotlivce, především jde o jeho

subjektivní pocity a prožitky. Nejde o zobecnění problematiky, ale cílem je

komparace pramenů a zážitků narátorů.3 S touto metodou jsem se obeznámila

v odborné literatuře.

1 VANĚK, M.; MÜCKE, P.; PELIKÁNOVÁ, H. Naslouchat hlasům paměti: teoretické a praktické
aspekty orální historie, s. 11.
2 Tamtéž. s. 11-12.
3 Tamt. s. 16.
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Práce je rozdělena na několik hlavních kapitol s podkapitolami. Po úvodu

následuje první kapitola s názvem Obecné dějiny Strakonic, zde považuji za

nezbytné seznámit čtenáře se zkoumaným prostorem ve stručném historickém

obrazu. Tato kapitola obsahuje informace o prvním osídlení dané oblasti, přes

mocný rod Bavorů a řád Maltézských rytířů až po rozvoj průmyslu. Další část se

zabývá obdobím mezi lety 1938 – 1945, tento časový úsek jsem si vybrala

jednak z důvodu omezeného rozsahu diplomové práce a také z osobního

zájmu o toto období v mém regionu. Období po roce 1946 nebude v práci

obsaženo neboť je faktograficky velice bohaté na různorodé události a vydalo

by minimálně na samostatnou diplomovou práci.

Období protektorátu je mapováno z pohledu dějin každodennosti, kdy po

obecném osvětlení politické situace okolo vzniku protektorátu je badatelský

zájem přesunut na běžný život, kulturní a společenský život, do kterého ale

patří i odboj, židovská problematika apod. V závěru vyhodnotím a porovnám

zjištěné informace.

Na tomto místě bych velmi ráda vyslovila poděkování všem pamětníkům za

ochotné vyprávění vzpomínek, dále pracovníkům Okresního archivu ve

Strakonicích a Muzea středního Pootaví za ochotu a pomoc při vyhledávání

pramenů a literatury.
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2 OBECNÉ DĚJINY STRAKONIC

Není jisté jak vznikl název Strakonice ani v jakém roce. Bylo běžné, že

názvy vsí se odvozovaly od jména jejich držitele. Strakonice by tak měly být

nejspíše odvozeny od jména jistého „Straky“4 či „Strachoně“. Neměly být

původně městem, po dlouhou dobu existovaly jako vesnice a postupně se

rozrůstaly. Patří tedy mezi města vzniklá tzv. „na zeleném drnu“, nenajdete zde

žádné ulice do čtverců či obdélníků jako v dopředu plánovaných městech.

První osídlení oblasti dnes známé jako Strakonicko je datováno již do doby

pravěku. Spolu s různými druhy zvířat a rostlin zde žije ve starší době kamenné

i člověk aurignacký. O jeho výskytu svědčí nález archeologa Dubského, jednalo

se o pazourkovou čepel, kterou Dubský zakreslil do své knihy „Pravěk jižních

Čech“.5 Při velkém stěhování národů se do oblasti dnešních Strakonic a širšího

okolí dostaly Germánské kmeny, o čemž svědčí nálezy několika dobových

mincí.6 Co se s Germány stalo zůstává stále nejasné, jejich osídlení končí

zhruba koncem 5. století. Z archeologických nálezů je patrné, že Slované, kteří

přišli do jižních Čech koncem 7. a po celé 8. stol., měli k obsazení volný

prostor.7 Tito Slované pocházeli z dolnorakouského Podunají a v okolí dnešních

Strakonic vystavěli opevněná hradiště. Na Strakonicku to byly tři pevnosti, a to

na Kněží hoře u Katovic, na Hradišti u Libětic a na Hradci u Řepice. Přičemž

Kněží hora byla pravděpodobně nejvýznamnějším velkomožným sídlem

Pootavského knížectví. Tato kultura pravděpodobně podlehla na přelomu 9. a

10. stol. nájezdům staromaďarských hord. Po vyplenění a vypálení

Pootavských hradišť pak další v této lokalitě nevznikla.8 V 11. až 13. století se

v oblasti Strakonicka tvořila četná sídliště. Obyvatelé sídlišť se živili především

zemědělstvím, chovem dobytka, ale také řemeslnou výrobou, např. hutněním

železa, mletím obilí či předením látek. Nálezy svědčí i o kovářství a hrnčířství.9

4 KOTLÁROVÁ, S. Bavorové erbu střely. s. 28.
5 CVRČEK, J. Z. Strakonice : lidé-město-osudy. s. 11.
6 MICHÁLEK, J. Město Strakonice a nejbližší okolí v pravěku až raném středověku. In :
Strakonice vlastivědný sborník díl 1, kapitoly z historie. s. 33.
7 Tamt. s. 33.
8 Tamtéž. s. 35.
9 MICHÁLEK, J. Město Strakonice a nejbližší okolí v pravěku až raném středověku. In :
Strakonice vlastivědný sborník díl 1, kapitoly z historie. s. 36.
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Již na počátku 12. století stál na místě dnešního hradu kamenný

obdélníkový objekt, kterému ještě předcházela zahloubená jáma s ohništěm.10

Tento kamenný hrádek pravděpodobně zbudoval některý člen rodu Bavorů. Do

roku 1250 měl právo na zbudování kamenných hradů jedině král, a proto je

zřejmé, že tento rod měl s králem blízký, v tomto případě příbuzenský vztah a z

toho plynoucí výsady.11 Prvním Bavorem, který obýval hrad, byl Bavor I.

Nejpravděpodobněji to byl syn Bavora, olomouckého komorníka českého krále

a jeho ženy Bolemily.12 Bavor komorník měl velmi přátelské vztahy s rytíři řádu

sv. Jana Jeruzalémského,13 neboť se s nimi seznámil na křížové výpravě do

Palestiny. Bavor jim slíbil, že pokud se navrátí živ a zdráv dostanou od něj

bohatý dar, který byl tvořen jeho dosavadním sídlem, kostelem a mnohými

vesnicemi.14 Jeho manželka Bolemila pak přivedla na jih Čech johanitské rytíře,

tím že dala Přemyslu Otakaru I. roku 1225 potvrdit donaci johanitskému řádu.

Jednalo se o šest lokalit v okolí Strakonicka, přesněji okolo blízké Radomyšle.15

Odtud se johanité brzy dostali i do Strakonic. Po smrti Bavora I. ze Strakonic

nastupuje jeho syn Bavor II., v novější literatuře zvaný „Veliký“. Není jasné

v jakém roce Bavor I. zemřel a tedy ani nástupnictví Bavora II., ale v závěti

Voka z Rožmberka ze dne 4. června 1262 jsou uvedeny nezletilé děti pana

Bavora, kdy nejstarší chlapec nesl otcovo jméno. Je pravděpodobné, že

zemřelý byl Bavor I. a nejstarší syn Bavor II. byl ještě nezletilý.16 Bavor II.

pozvedl prestiž svého rodu, stal se nejvyšším maršálkem českého království.17

Za manželku dostal Anežku z Küenringu, levobočnou dceru krále Přemysla


[…]


několik málo udavačů či přeběhlíků se mohl člověk o druhé opřít.
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Je nutné také říci, že ačkoliv zde byl běžný život vcelku snesitelný po

materiální stránce, na psychiku válka působila bezpochyby velmi negativně.

Lidé se museli každé ráno budit s nejistotou a obavami, co bude dál. Takový

psychický stres může být horší než fyzické strádání, ale to mohou posoudit

pouze pamětníci.

Většina lidí v protektorátu mohla žít vcelku snesitelně, na druhou stranu

zde však souběžně plynul život Židů, odbojářů a jiných pronásledovaných

gestapem. Mezi těmito lidmi byl v každodenním životě obrovský rozdíl, neboť

zatímco Židé umírali v koncentračních táborech a zatčení odbojáři čekali na

popravu, ostatní lidé s tímto zvěrstvem nepřišli přímo do styku. Zprávy

o popravách se jich samozřejmě také velmi dotýkaly, ale pokud nešlo o jejich

známého či rodinu, nezasahovalo to do jejich běžného života přímo. Doufám,

že jsem touto prací o něco přiblížila každodenní život lidí v daném časovém

úseku a regionu a dopomohla k přesnějšímu hodnocení tohoto období.
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6 RESUME

The main aim of this thesis is to give a historical interpretation of the history

in Strakonice and surroundings with a particular focus on the period of the

Protectorate of Bohemia and Moravia. The thesis is divided into several major

chapters.

The first chapter includes general history of Strakonice, here the a reader finds

out with research area in a brief historical picture.

This chapter includes information about the first settlement in the area, from

the rule of mighty aristocratic family Bavors and the Order of the Knights of

Malta up to the development of the industry.

The next part deals with the period between 1938-1945. The Protectorate is

mapped from the perspective of the history of everyday’s life, where the general

explanation of the political situation around the establishment of the

Protectorate is a research interest moved on during the occupation in

Strakonice. The next chapter is studied resistance to Strakonice and the most

important peoples in the resistance movement. The main part focuses on

everyday’s cultural and social life, and individual areas of living through oral

testimony.
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7 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Listina vydaná 8.12.1367 Bavorem IV. ze Strakonic
(SOkA Strakonice, AM Strakonice, Orig. perg. 34 x 25 cm, kart. 1, sign. 1/I, I.č.
1)

Příloha č. 2 - Listina vydaná 21.5.1507 na žádost Jana ze Švamberka král
potvrzuje dřívější privilegia Strakonicím
(SOkA Strakonice, AM Strakonice, Orig.perg. 43 x 25,5 cm, kart. 1, sign.
1/IV,I.č.5.)
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Příloha č. 3 –Listina ze dne 1.6.1461 Jošt z Rožmberka a kněz Řehoř stvrzují
privilegium převora Václava z Michalovic
(SOkA Strakonice, AM Strakonice, Orig. perg. 52 x 23,5 cm, kart. 1, sign. 1/III,
I.č. 3.)

Příloha č. 4 – Strakonický hrad
(Toulky Českem : Strakonický hrad. [online]. Vyhledávání. [cit.2013-04-16].
Dostupné z WWW : <http://www.ceskem.cz/strakonicko/strakonice-hrad/3697-
smidingerova-knihovna.html>.)
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Příloha č. 5 - pozvánka na oslavu 3. Výročí zřízení Protektorátu Čechy a
Morava
(SOkA Strakonice, AM Strakonice, fond Zemědělství, průmysl:slavnosti,
oslavy, karton 246, sign. VI/8, I.č. 934)

77

Příloha č. 6 - Vyhláška Měú Strakonice
(SOkA Strakonice, AM Strakonice, fond Zemědělství, průmysl: slavnosti,
oslavy, karton 246, sign. VI/8, I.č. 934)
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Příloha č. 7 - Členský průkaz Čsl. Obec Sokolská
(SOkA Strakonice, Sokol Strakonice, fond Členské průkazy Sokola, přívěsky,
kandidátní listiny, karton 6, sign. VB/3.)

Příloha č. 8 - Propagační plakát
(SOkA Strakonice, Sokol Strakonice, fond Různé zajímavosti, karton 6, sign.
VB/5.)
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Příloha č. 9 - Sběrný tábor německých vojáků na nádraží
(ŘÍHOVÁ, Ivana. Strakonice 1938-1945. Strakonice : Muzeum středního
Pootaví Strakonice. vydáno k stejnojmenné výstavě)

Příloha č. 10 - Vítání generála Pattona na strakonickém letišti v Lipkách 17. 7.
1945
(ŘÍHOVÁ, Ivana. Strakonice 1938-1945. Strakonice : Muzeum středního
Pootaví Strakonice. vydáno k stejnojmenné výstavě)
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Příloha č. 11 - fotografie MUDr. Karel Hradecký, primář okresní nemocnice ve
Strakonicích za 2. sv. války, zakladatel odbojové skupiny „Karel Strakonice“
(POSPÍŠIL, Josef. Vzpomínka na MUDr. Karla Hradeckého. Zpracoval J.
Pospíšil podle kroniky Milosrdných sester sv. Karla Boromejského, která je
uložena v archivu v Praze. 35 stran.)

Příloha č.12 - První američtí vojáci ve strakonických ulicích 6.květen 14.00 hod.
(ŘÍHOVÁ, Ivana. Strakonice 1938-1945. Strakonice : Muzeum středního
Pootaví Strakonice. vydáno k stejnojmenné výstavě)
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Příloha č.13 - Odbojová skupina NIVA odzbrojuje v zámku členy NSDAP
(ŘÍHOVÁ, Ivana. Strakonice 1938-1945. Strakonice : Muz.střed. Pootaví
Strakonice. Vydáno k stejnojmenné výstavě)

Příloha č. 14 - Američtí vojáci v obci Pracejovice pod tratí
(osobní archiv autorky)