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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího
Práci hodnotil: Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.
Práci předložil(a): Bc. Irena Kovářová

Název práce: Každodenní život na Strakonicku. Osobnosti-historie-současnost (se zvláštním zřetelem k protektorátu).
1.
CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem předkládané kvalifikační práce je podat srozumitelný historiografický nástin dějin Strakonicka s akcentem na období protektorátu. Cíl práce byl splněn.
2.
OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Předkládaná práce má po obsahové stránce charakter regionalisticky zaměřené historické studie mapující prostor Strakonicka. Po stránce metodologické autorka zdárně v práci kombinuje klasický historiografický postup promyšlené práce s relevantními prameny OA a Muzea středního Pootaví s orální historiografickou metodou. Práce je cenným přínosem pro poznání dějin limitovaného prostředí a splňuje všechny požadavky kladené na kvalitní kvalifikační práci tohoto typu. Přílohy velice vhodně doplňují text.
3.
FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je rozdělena promyšleně a systematicky. Citace jsou korektní, metoda orální historie je využita promyšleně, odkazování na relevantní literaturu a na archivní materiál je precizní. Přílohy jsou vhodné.
4.
STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Předkládanou práci pokládám za slušně zvládnutou regionalisticky zaměřenou studii originálně doplňující naše znalosti o Strakonicku. Její vklad je tedy nepřehlédnutelný.
5.
OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): Nemám otázky.
6.
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Navrhuji známku – výborně.
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Podpis: Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.